[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Свердловская область

ДУМА СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 22 ноября 2017 года
                    № 34

г. Североуральск

Об утверждении Положения о территориальной депутатской группе и создание территориальных депутатских групп Думы Североуральского городского округа шестого созыва
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Североуральского городского округа, Положением о Думе Североуральского городского округа, Регламентом Думы Североуральского городского округа от 28.06.2017 года № 50, Дума Североуральского городского округа

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о территориальной депутатской группе (Приложение 1).
2. Создать территориальные депутатские группы на основе соответствующих избирательных округов (Приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Североуральского городского округа по социальной политике Думы Североуральского городского округа (Копылов А.Н.).

Председатель Думы
Североуральского городского округа                                            Е.С. Балбекова
Приложение № 1

к Решению Думы
Североуральского городского округа

от 22.11.2017 г. № 34
ПОЛОЖЕНИЕ

О ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ДЕПУТАТСКОЙ ГРУППЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Территориальная депутатская группа — (в дальнейшем депутатская группа), образована на добровольной основе депутатами Думы Североуральского городского округа в целях:

- организации совместной работы;

- выработки единой позиции по осуществлению своих полномочий в избирательных округах по вопросам, затрагивающим интересы граждан, проживающих на совместном депутатском округе;

- повышение активности и развития инициативы депутатов.

1.2. Депутатская группа осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, Устава Североуральского городского округа, Положения о Думе Североуральского городского округа, а также настоящего Положения.

1.3. Депутатская группа организует свою деятельность на основе свободного, конструктивного, коллективного обсуждения вопросов и обладает равными правами, определенными настоящим Положением.

1.4. Депутатская группа самостоятельно определяет основные направления своей деятельности.

1.5. Членство в депутатской группе оформляется решением Собрания депутатской группы, принятым на основании письменного заявления о вхождении в состав депутатской группы.

1.6. Депутатская группа образуется на срок полномочий депутатов – членов депутатской группы.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ДЕПУТАТСКОЙ ГРУППЫ

2.1. Депутатская группа организует свою работу в соответствии с планом работы, утвержденным на заседании депутатской группы.

2.2. Заседание депутатской группы созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Заседание депутатской   группы   правомочно, если   на   нем   присутствует  более  половины  состава  депутатской  группы.   Все   вопросы в депутатской группе решаются простым большинством голосов   депутатов, присутствующих на заседании группы.

2.3. Заседания    депутатской    группы    оформляются   протоколом. Решения депутатской   группы    и    протокол    подписываются председателем группы.

 2.4. Место и время проведения Собрания депутатской группы определяется председателем депутатской группы.

3. УПРАВЛЕНИЕ

3.1. Депутатская группа избирает председателя.

3.2. Председатель депутатской группы:

3.2.1. Избирается на организационном Собрании из числа членов депутатской группы открытым голосованием большинством голосов  присутствующих членов депутатской группы.

3.2.2. Выступает от имени депутатской группы во взаимоотношениях с исполнительными органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, объединениями, должностными лицами, средствами массовой информации.

3.2.3.  Утверждает повестку дня Собраний депутатской группы.

3.2.4. Председательствует на Собраниях депутатской группы, подписывает решения и протоколы Собраний.

3.2.5. Организовывает работу депутатской группы в соответствии с планом работы депутатской группы.

3.2.6 Осуществляет контроль за решениями принимаемых на Собраниях депутатской группы.

3.2.7. Обеспечивает подготовку материала к заседаниям депутатской группы.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ДЕПУТАТСКОЙ ГРУППЫ

4.1. Член депутатской группы имеет право:

4.1.1. Предлагать кандидатуры, в том числе свою, для избрания председателем депутатской группы.

4.1.2.  Вносить на рассмотрение Собрания депутатской группы предложения по повестке дня Собрания депутатской группы.

4.2. Член депутатской группы обязан:

4.2.1. Соблюдать настоящее Положение, дисциплину и этику поведения в депутатской группе.

4.2.2. Принимать участие в мероприятиях, проводимых депутатской группой в соответствии с настоящим Положением.

4.2.3 Активно принимать участие в деятельности депутатской группы.

4.2.4. Присутствовать на всех Собраниях депутатской группы.

4.2.5. О причинах отсутствия члены депутатской группы сообщают председателю депутатской группы.

4.2.6 Исполнять решения, принятые на Собраниях депутатской группы.

5. РУКОВОДЯЩИЙ ОРГАН ДЕПУТАТСКОЙ ГРУППЫ

5.1. Руководящим органом депутатской группы является Собрание депутатской группы (далее – Собрание).

5.2. Собрание:

5.2.1. Определяет основные направления деятельности депутатской группы.
5.2.2.  Принимает членов   в состав депутатской группы;

5.2.3. При обсуждении вопросов, включенных в повестку дня заседания депутатской группы, выслушиваются мнения всех присутствующих членов, и вырабатывается единая позиция по приоритетным вопросам.

Решение принимается голосованием большинством голосов от числа присутствующих. При равенстве голосов – голос председателя депутатской группы является решающим.
5.2.4 Вносит изменения и дополнения в настоящее Положение.

5.2.5. Принимает решение по иным вопросам деятельности группы и депутатов, входящих в ее состав.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

6.1. Вопросы деятельности депутатской группы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются в порядке определенном депутатской группой.

6.2. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено по решению Собрания депутатской групп.

Приложение № 2
к Решению Думы
Североуральского городского округа

от 22.11.2017 г. № 34
Территориальные депутатские группы на основе соответствующих  избирательных округов Думы Североуральского городского округа
шестого созыва

1 депутатская группа (пятимандатный избирательный округ № 1) в составе депутатов Думы Североуральского городского округа:

- Захарова О.Ю., Ильин В.И., Мельник А.И., Минзарипова Ю.В., Шарапо А.В.
2 депутатская группа (пятимандатный избирательный округ № 2) в составе депутатов Думы Североуральского городского округа:

- Аниськин В.В., Злобин А.А., Копылов А.Г., Мартыновский В.А., Саранчина Ж.А.
3 депутатская группа (пятимандатный избирательный округа № 3) в составе депутатов Думы Североуральского городского округа:

- Гусакова Н.Б., Данилов В.А., Копылов А.Н., Матюшенко Е.С., Мухтаров И.Ф.
4 депутатская группа (пятимандатный избирательный округ № 4) в составе депутатов Думы Североуральского городского округа:

- Балбекова Е.С., Широких Ю.Н., Гуськов П.А., Лыков Ю.А., Кыров А.В.
PAGE
4